



KARTKA Z DZIEJÓW KIJOWSKIEGO UNIWERSYTETU.

(1855-1860).

WYJĄTKI Z PAMIĘTNIKÓW

Dra WŁADYSŁAWA RUDNICKIEGO.

Przeprisał

Dr. ANTONI J.

V.

(Ciąg dalszy).

Połowę blisko obywatelstwa znalazł osobiście, drugą połowę poznałem wtedy, gdy byłem, jak się rzekło, *raritas*, to jest, gdy byłem jednym jedynym (wyjątkiem) L., który leżał w łóżku studentem, z którym szlachta mówiła i od którego zarówno o sprawie, jak o interesujących ją osobach z młodzieżą zasięgać mogła pewnych wiadomości. Mogę też śmiało przyznać sobie, o czym i dziś kijowski marszałkowiek zaświadcza, że uniwersytet moim staraniem zawiązał postawienie szlachty (pierwszej, jakie zapadło na tem zgromadzeniu), podania adresu do cesarza, z prośbą o przerwanie śledztwa i łaskę.

O zamiarze podania tego adresu, dowiedziano się w Petersburgu przedtem jeszcze niż się rozpoczęły wybory, wiadomość tę łaskawie przyjęto. „B... — pisał minister oświecenia do Rebindera — wiele tu śmiechy wszystkich swą przybraną rolę Don Kiszota. Zamiary jego są bezzasadne i szkodziły dla pana, ale nie wznosił skutku. Mają obawy rozruchów politycznych i konspiracji smarkaczów, wyszła już z mody u dworu. Mogę panu zaręczyć, że najjaśniejszy pan wcale się nie zachwyca słowianem fajerwerkami B... i tylko przez najjaśniejszą (sic) swą delikatność pozwala mu bawić się, niechcąc odwołaniem upokorzyć go zbyt. Upokorzenie to wszakże, czeka go niechybnie, bo najjaśniejszy pan o wszystkim przemennie najdokładniej uwiadomiony, śmiał się serdecznie z całej tej sprawy, która się skończyła na niczem”. Treść tego listu również znana była tak szlachcie, jak i młodzieży, która sadziła się tylko odtąd na koncepty w szczytności B... , co go srodsze gniewało i nieprzeształby brudzić dalej, gdyby nie następujący wypadek. Starzy B... przybył do Kijowa w wigilii oficjalnego otwarcia wyborów. Dowiedziawszy się o jego przejeździe synu, pospieszył przywitać ojca, który go nie przyjął, ale wybrał się z wizytami do marszałków, którym oświadczył, że w takim tylko razie przyjmie udział w obradach i na sali znajdować się będzie, jeżeli do niej zostanie wzbroniony wstęp jego synowi, mającemu do tego prawo, jako obywatel. Gruchnęła o tem wieść po mieście, i przez Wilhelma Radziwiła, przyjaciela młodego B... , doszła do niego. Ten tedy domyśliwszy się o co idzie, zawiązał natychmiast komisję śledczą, zajął się redakcją raportu ostatecznego. Od tej pory rozpoczęła się nowy okres tej sprawy, zakończony ostatecznie przybyciem cesarza do Kijowa.

Ślusznosc leżała po stronie uniwersytetu, który dopuścił się wprawdzie burdy, lecz zniewolonym był do tego koniecznością, nie mogąc uzyskać sprawiedliwości drogą legalną. Nie dziw tedy, że w publiczności, która od samego założenia uniwersytetu w Kijowie otaczała go zawsze wielką sympatją, obudzilo się teraz szczerze współczucie dla młodzieży uwiecznionej, zwłaszcza wobec pogłosek o prześladowaniu, na jakie narażoną była. Szlachta

1) Wszystkie to szczegóły, obiegające po mieście jako pogłoska, powtórzył w lat kilka potem Rudnickiemu, sam Rebindera, z którym się spotkał autor pamiętników w Petersburgu w 1860 r.; przepędził tam wspólnie kilka tygodni; exkurator ze wszystkich opowiadał się otwarcie, był w nielaskę, wreszcie nie wiele już się spodziewał od przyszłości.

zgrupowana, profesorowie, miasto całe, wszystko to ubiegało się o pierwszeństwo w niesieniu jej najrozmaitszych usług. Wozono do wieżki obiady, wino, nasyłano pieniądze sposobem pożyczki, słowem, starano się o wygodę delikwentów tak dalece, że niejednemu z nich w życiu nigdy podobnej nie doświadczył. Jakkolwiek tedy pod arszatem, hulala młodzież co wiało, sadząc się na tysiączne koncepty i figle, które z ust do ust przechodzą, niekiedy poprawione lub oglądzone, niekiedy zgola zmienione, stanowiły długo wyłączone prawie tło towarzyskiej rozmowy. Ma się rozumieć, iż głównym celem tych wszystkich żartów ze strony młodzieży była polica, ale od wieźniów, osadzonych w kazamacie naprzeciwko Lawry Peczerskiej, dostawało się dobrze i mniomom peczerskim, którzy rozbestwieni, zanieśli w końcu skargę do B., skarga ta jednak pozostała bez skutku.

W cesarskim ogrodzie, w hotelu Belotta, pomiędzy aresztowanymi byli bogaci panice, jak Jasieński młodszy, Piwnicki, Mieczysław Kosulski, Olgerd Sabiński (trwoniący wówczas świeżo odebrały od opiekunów fundusz) i inni. Był także i O..., a potem Cieszkowski, którzy w dwóch tyle tam broili, że całe kroniki o tem spisaniu by można. Do straży tym wszystkim dodany był podkomisarz (kwartalny), niejaki Kapiatkiwicz, istny męczennik podczas swej służby, za którą już jednak później błogosławił niebo, bo zrobiono nań składkę do 500 rmbli wynoszącą i obdarowano go tą kwotą na „wychodnem”.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Posłannictwo Polek.

(Ciąg dalszy).

Bez takiego podziału pracy, wszelkie usiłowania i uzdolnienie fachowe uawet przy odpowiednich środkach nie odniesie pożądanego skutku. Przykładu, potwierdzającego to zapatrywanie, dostarcza nam sama Galicja. I tak:

Od roku 1877, a więc od wystawy krajowej we Lwowie, gdyśmy się przekonali, jaką ważną dzwignią może stać się dla kraju tak zwany przemysł domowy, a który dla kobiety naszej otwiera najobszerniejsze pole do ucziwej pracy, bo nie przedstawia konieczności pracowania w warsztatach i fabrykach, ale u siebie w domu, przy domowym ognisku, gdzie nie braknie jej tarczy obronnej przeciwko pokusom i prądom, nie liczącym z jej posłannictwem, otóż nie da się zaprzeczyć, że kraj wziął się rażno, aby tę zbawiającą myśl w czyn zamienić.

Gdy nasz przemysł domowy w latach ostatnich zdobył się na tyle odwagi cywilnej, że wyroby swoje wysłał nawet na wystawy światowe w Paryżu, Londynie, Wiedniu i uzyskał tam wszędzie uznanie, nabrał skutkiem tego siły moralnej i wiary.

Producenti naszego przemysłu domowego przekonali się, że łącząc pracę zbiorową, doprowadzając takową do wymogów handlowych, nie tylko dola mężka, ale i kobiety może uleść korzystnym zmianom. Dziś mamy już cały szereg odrębnych gałęzi przemysłu domowego, uwzględniającego głównie pracę kobiety, o czym przed laty kilkunastu nie śmiano nawet marzyć. Objawy takie są bardzo pocieszające, gdy jednak na nie popatrzmy z bliska, przekonamy się, że te piękne początki, gdy następuje nie wejda na drogę prawidłową, musi bezwarunkowo nastąpić zniechęcenie i upadek tego, co się z mozołem stworzyło. Nie pomoże tu ofiarność jednostek, ani zbiorowa ofiarność kraju. Nie pomogą chociażby podwojone a nawet potrójne stypendja, jak długo dział handlowy, czyli drogi zbytu nie będą uregulowane.

Główną przyczyną jest, że powodzenie przemysłu domowego, a mianowicie w dziele pracy kobiet, przedstawia olbrzymie trudności zbytu i tych jednostki w żaden sposób uregulować nie mogą.

Wszelkie subwencje krajowe na koronkarstwo i t. p. które już wiele grosza pochłonęły, są zupełnie bezcelowe i nieogłędnie wyrzuconym kapitałem, który w obecnych warunkach, najmniejszych odsetek nie przyniesie. Jeżeli przy takich wysiłaniach, droga zbytu ograniczać

się ma, że tak powiemy, na „domokrątwię“ — lub nawet zebrać trawie, — to wszelkie wysiłki i ofiarność, przedstawiają się jako smutna ironja tego, że rzeczywicie coś chcemy zrobić dla zapobieżenia biedzie i nędzy w kraju. Jeżeli kobieta pracująca i produkująca podług wymogów handlowych, ma pukać, chodząc od drzwi do drzwi, aby jej pracę kupiono, a często, jako łaskę szczególną lub miłosierdzie, to czy można się dziwić, że opuszcza ręce, traci wszelką wiarę w siebie i przyszłość, a gdy ją choć do życia nie opuszcza, to instynkt zachowawczy nakazuje jej chwycić się wszelkich możliwych środków zarobkowania.

Tu znowu mogliśmy nawet dowodami stwierdzić, że ci, którzy zaszczipiają u nas prąd najgłębniejszy, nie omieszkają korzystając z tego i porwijają zrozpaczoną kobietę w swoje objęcia, szeregając ją pod swoim sztandarem, jako najkarniejszego bojownika, mającego nieograniczone zaufanie do wrzekających zbawców. Tym sposobem szerzy się dalej moralny upadek i zaszczipia zgnęb prąd w naszym społeczeństwie.

Kogóż tu przedewszystkiem winić należy? Otóż, nie odmawiając jak najlepszych chęci tym, którym powierzono przewodnictwo w rozwoju przemysłu krajowego, ma y prawo zarzucić, że nie działają równolegle w każdym kierunku tego ruchu. Kładą tylko jednostronny nacisk na produkcję a zapominają o ułatwieniu dróg zbytu i lekceważą poprostu wszelkie nawoływania i dawne wskazówki. Przewożąc dając krajowi największą szkodę. Nie ma więc innej rady, jak tylko ta, że kobieta powinna zbiorowo odzwyciać się i żądać opieki. Wówczas tylko będzie mogła odpowiedzieć wymogom, jakich kraj i przyszłość nasza od niej żąda.

Gdyby nie to zapoznanie istotnych potrzeb, bez których praca kobiet oprzeć się nie może na realnej podstawie i nie wydaje oczekiwanym warunkom dodatkim, nie byłoby tych prądów rżnięcia się na oślep w jednym kierunku, mianowicie zdobywania bytu codziennego jedynie umysłową pracą; opartej na nauczaniu teoretycznem.

Mając na myśli zajęcie kobiety w najrozróżnionych kierunkach pracy ręcznej, zmuszeni jesteśmy oświadczyć, że piszący nie jest wolańnikiem zarobkowania kobiety w fabrykach. Nie da się wprawdzie tego uniknąć, ale wymaga bardzo oględniego zastosowania i stanowczych reform dla usunięcia wszelkiej niemoralności.

Ze stołu redakcyjnego.

△ Zygmunt Gloger: *Popas w Stawopolu*. Z rysunkami A. Brzostka. Warszawa. Nakład księgarńi Arcta. 1891 r.

Antor opowiada, że w podróży swojej zmieszany był raz popasem w Stawopolu. Zjechał do gospody, wyjątkowo porządnej, wyglądającej raczej na jakiś klub wiejski, niż na karczmę. W tym schludnym, czystem budynku były pisma dla ludu: *Zorza*, *Gazeta świętocka*, *Gospodarz* i t. d.; gospodarze zaś schodzili się nie na pijatykę, lecz na czytanie gazet, narady, pogawędkę. W gospodzie tej antor spotkał starszaka Seibora, zwanego Zamorezykiem, dla tego, że do Ameryki jechał po szczęście i o pieniądze, chociaż ani jednego, ani drugiego tam nie znalazł. Otóż ów Seibor, opowiedział nam własne dzieje, później obchodził kolejką wieś całą z autorem i opowiadał pokrótce bardzo nateżające historie o mieszkańcach, którzy się czemkolwiek wyróżnili. Antor kreślił w tych opowiadaniach ciekawe obrazy z życia wiejskiego, w sposób prosty i ładny.

W Kopenhadze otwarta została świeżo wystawa międzynarodowa książek, na pamiętkę upłynionych czterech stuleci od wydrukowania pierwszej książki w Danji. W samej rzeczy, w roku 1491 wyszła w Kopenhadze pierwsza książka duża z ołojnym drukarskim Gotfrida w. Ghemen.

△ W Warszawie, nakładem Gebethnera i Wolfa, wyszła praca Ludwika Junkego, p. t.: „Stefan Czarniecki“. O tej ciekawej książce wkrótce podamy szersze sprawozdanie.

△ W numerze 6 „Czasopisma Towarzystwa technicznego krakowskiego“, znajdują się artykuły: *Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austrii*; *O pracownikach chemicznych*; *Fryderyk Schmitt*; *Kronika bieżąca*. Wszystkie artykuły są bardzo ciekawe. Redakcja „Czasopisma“ baczny na to, aby podawać rzeczy ważne, aktualne i interesujące.

△ „Sylwana“, czasopisma fachowego, zeszyt marcowy wyszedł już z druku. Jest to organ Towarzystwa leśnego galicyjskiego i komisji leśnej doświadczałej. Treść zeszytu jest następująca: K. Acht; Kłapa i jej nowsze konstrukcje (ciąg dalszy); *Władysław Tyniecki*; *Brudnica mieszkana (Liparis monacha)* (dokończenie); *Wiktor Szostak*; *Cokolwiek z zesobrocznej kroniki gospodarstwa leśnego w Skrwilnie, Marjan Raciborski*; *Kilka słów o morderzynie w Polsce, Demontezy Pr.*; *O regulacji potoków i zalaniu gór we Francji (tłum. J. Liganm)* (ciąg dalszy); *Wiadomości literackie*, *Wiadomości bieżące*. Kilka słów zachęty w sprawie zabezpieczenia się na wypadek nieudolności do pracy, tudzież zabezpieczenia stałego utrzymania dla wdów i sierot, *Ogłoszenia*.

Tutejsza prasa słowiańska poświęca wiele uwagi przeszłemu ugrupowaniu się

stronnictw w Radzie państwa, spodziewając się w większości słowiańskiej znaleźć pomoc w walce swej przeciw żywiolowi włoskiemu. Niedawno wystąpił *Słowenski Svet*, wychodzący w Trjescie z artykułem, na który Wam zwracam uwagę.

Słowenski Svet sądzi, że tak Polacy, jak Czesi, mając na oku swą przyszłość, powinni szukać sposobu utrwalenia jej, przez wzmożenie żywiolów słowiańskich w Austrii. W dalszym następstwie tego, żąda od Polaków i Czechów, aby ustanowiono także dla poszczególnych narodowości prawa, któreby zapewniały im rozwój, bo dzisiejszy system nie dotrzymuje tego, co konstytucja przyrzeka.

Także tutejszy *Il Diritto Croato* wystąpił w dwóch artykułach: „*Gli Slave la nuova Camera dei deputati*“, jakoteż w artykule, omawiającym zwycięstwo młodoczechów („*La vittoria dei Giovanni Cehi*“), z żądaniem, stawionem do posłów słowiańskich i kroackich, aby się starali o pozyskanie dla siebie przyjaźni i poparcia ze strony Polaków i Czechów. Zwrot ten w opinii prasy słowiesko-kroackiej, nie wolnej dotąd od zarzutu rusofilstwa, powita nasza prasa sympatycznie.

W Kopenhadze otwarta została świeżo wystawa międzynarodowa książek, na pamiętkę upłynionych czterech stuleci od wydrukowania pierwszej książki w Danji. W samej rzeczy, w roku 1491 wyszła w Kopenhadze pierwsza książka duża z ołojnym drukarskim Gotfrida w. Ghemen.

△ W Warszawie, nakładem Gebethnera i Wolfa, wyszła praca Ludwika Junkego, p. t.: „Stefan Czarniecki“. O tej ciekawej książce wkrótce podamy szersze sprawozdanie.

△ W numerze 6 „Czasopisma Towarzystwa technicznego krakowskiego“, znajdują się artykuły: *Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austrii*; *O pracownikach chemicznych*; *Fryderyk Schmitt*; *Kronika bieżąca*. Wszystkie artykuły są bardzo ciekawe. Redakcja „Czasopisma“ baczny na to, aby podawać rzeczy ważne, aktualne i interesujące.

△ „Sylwana“, czasopisma fachowego, zeszyt marcowy wyszedł już z druku. Jest to organ Towarzystwa leśnego galicyjskiego i komisji leśnej doświadczałej. Treść zeszytu jest następująca: K. Acht; Kłapa i jej nowsze konstrukcje (ciąg dalszy); *Władysław Tyniecki*; *Brudnica mieszkana (Liparis monacha)* (dokończenie); *Wiktor Szostak*; *Cokolwiek z zesobrocznej kroniki gospodarstwa leśnego w Skrwilnie, Marjan Raciborski*; *Kilka słów o morderzynie w Polsce, Demontezy Pr.*; *O regulacji potoków i zalaniu gór we Francji (tłum. J. Liganm)* (ciąg dalszy); *Wiadomości literackie*, *Wiadomości bieżące*. Kilka słów zachęty w sprawie zabezpieczenia się na wypadek nieudolności do pracy, tudzież zabezpieczenia stałego utrzymania dla wdów i sierot, *Ogłoszenia*.

Tutejsza prasa słowiańska poświęca wiele uwagi przeszłemu ugrupowaniu się

KRONIKA LITBRACKO-ARTYSTYCZNA.

W Kopenhadze otwarta została świeżo wystawa międzynarodowa książek, na pamiętkę upłynionych czterech stuleci od wydrukowania pierwszej książki w Danji. W samej rzeczy, w roku 1491 wyszła w Kopenhadze pierwsza książka duża z ołojnym drukarskim Gotfrida w. Ghemen.

△ W Warszawie, nakładem Gebethnera i Wolfa, wyszła praca Ludwika Junkego, p. t.: „Stefan Czarniecki“. O tej ciekawej książce wkrótce podamy szersze sprawozdanie.

△ W numerze 6 „Czasopisma Towarzystwa technicznego krakowskiego“, znajdują się artykuły: *Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austrii*; *O pracownikach chemicznych*; *Fryderyk Schmitt*; *Kronika bieżąca*. Wszystkie artykuły są bardzo ciekawe. Redakcja „Czasopisma“ baczny na to, aby podawać rzeczy ważne, aktualne i interesujące.

△ „Sylwana“, czasopisma fachowego, zeszyt marcowy wyszedł już z druku. Jest to organ Towarzystwa leśnego galicyjskiego i komisji leśnej doświadczałej. Treść zeszytu jest następująca: K. Acht; Kłapa i jej nowsze konstrukcje (ciąg dalszy); *Władysław Tyniecki*; *Brudnica mieszkana (Liparis monacha)* (dokończenie); *Wiktor Szostak*; *Cokolwiek z zesobrocznej kroniki gospodarstwa leśnego w Skrwilnie, Marjan Raciborski*; *Kilka słów o morderzynie w Polsce, Demontezy Pr.*; *O regulacji potoków i zalaniu gór we Francji (tłum. J. Liganm)* (ciąg dalszy); *Wiadomości literackie*, *Wiadomości bieżące*. Kilka słów zachęty w sprawie zabezpieczenia się na wypadek nieudolności do pracy, tudzież zabezpieczenia stałego utrzymania dla wdów i sierot, *Ogłoszenia*.

Tutejsza prasa słowiańska poświęca wiele uwagi przeszłemu ugrupowaniu się

stronnictw w Radzie państwa, spodziewając się w większości słowiańskiej znaleźć pomoc w walce swej przeciw żywiolowi włoskiemu. Niedawno wystąpił *Słowenski Svet*, wychodzący w Trjescie z artykułem, na który Wam zwracam uwagę.

Słowenski Svet sądzi, że tak Polacy, jak Czesi, mając na oku swą przyszłość, powinni szukać sposobu utrwalenia jej, przez wzmożenie żywiolów słowiańskich w Austrii. W dalszym następstwie tego, żąda od Polaków i Czechów, aby ustanowiono także dla poszczególnych narodowości prawa, któreby zapewniały im rozwój, bo dzisiejszy system nie dotrzymuje tego, co konstytucja przyrzeka.

Także tutejszy *Il Diritto Croato* wystąpił w dwóch artykułach: „*Gli Slave la nuova Camera dei deputati*“, jakoteż w artykule, omawiającym zwycięstwo młodoczechów („*La vittoria dei Giovanni Cehi*“), z żądaniem, stawionem do posłów słowiańskich i kroackich, aby się starali o pozyskanie dla siebie przyjaźni i poparcia ze strony Polaków i Czechów. Zwrot ten w opinii prasy słowiesko-kroackiej, nie wolnej dotąd od zarzutu rusofilstwa, powita nasza prasa sympatycznie.

W Kopenhadze otwarta została świeżo wystawa międzynarodowa książek, na pamiętkę upłynionych czterech stuleci od wydrukowania pierwszej książki w Danji. W samej rzeczy, w roku 1491 wyszła w Kopenhadze pierwsza książka duża z ołojnym drukarskim Gotfrida w. Ghemen.

△ W Warszawie, nakładem Gebethnera i Wolfa, wyszła praca Ludwika Junkego, p. t.: „Stefan Czarniecki“. O tej ciekawej książce wkrótce podamy szersze sprawozdanie.

△ W numerze 6 „Czasopisma Towarzystwa technicznego krakowskiego“, znajdują się artykuły: *Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austrii*; *O pracownikach chemicznych*; *Fryderyk Schmitt*; *Kronika bieżąca*. Wszystkie artykuły są bardzo ciekawe. Redakcja „Czasopisma“ baczny na to, aby podawać rzeczy ważne, aktualne i interesujące.

△ „Sylwana“, czasopisma fachowego, zeszyt marcowy wyszedł już z druku. Jest to organ Towarzystwa leśnego galicyjskiego i komisji leśnej doświadczałej. Treść zeszytu jest następująca: K. Acht; Kłapa i jej nowsze konstrukcje (ciąg dalszy); *Władysław Tyniecki*; *Brudnica mieszkana (Liparis monacha)* (dokończenie); *Wiktor Szostak*; *Cokolwiek z zesobrocznej kroniki gospodarstwa leśnego w Skrwilnie, Marjan Raciborski*; *Kilka słów o morderzynie w Polsce, Demontezy Pr.*; *O regulacji potoków i zalaniu gór we Francji (tłum. J. Liganm)* (ciąg dalszy); *Wiadomości literackie*, *Wiadomości bieżące*. Kilka słów zachęty w sprawie zabezpieczenia się na wypadek nieudolności do pracy, tudzież zabezpieczenia stałego utrzymania dla wdów i sierot, *Ogłoszenia*.

Tutejsza prasa słowiańska poświęca wiele uwagi przeszłemu ugrupowaniu się

stronnictw w Radzie państwa, spodziewając się w większości słowiańskiej znaleźć pomoc w walce swej przeciw żywiolowi włoskiemu. Niedawno wystąpił *Słowenski Svet*, wychodzący w Trjescie z artykułem, na który Wam zwracam uwagę.

Słowenski Svet sądzi, że tak Polacy, jak Czesi, mając na oku swą przyszłość, powinni szukać sposobu utrwalenia jej, przez wzmożenie żywiolów słowiańskich w Austrii. W dalszym następstwie tego, żąda od Polaków i Czechów, aby ustanowiono także dla poszczególnych narodowości prawa, któreby zapewniały im rozwój, bo dzisiejszy system nie dotrzymuje tego, co konstytucja przyrzeka.

Także tutejszy *Il Diritto Croato* wystąpił w dwóch artykułach: „*Gli Slave la nuova Camera dei deputati*“, jakoteż w artykule, omawiającym zwycięstwo młodoczechów („*La vittoria dei Giovanni Cehi*“), z żądaniem, stawionem do posłów słowiańskich i kroackich, aby się starali o pozyskanie dla siebie przyjaźni i poparcia ze strony Polaków i Czechów. Zwrot ten w opinii prasy słowiesko-kroackiej, nie wolnej dotąd od zarzutu rusofilstwa, powita nasza prasa sympatycznie.

W Kopenhadze otwarta została świeżo wystawa międzynarodowa książek, na pamiętkę upłynionych czterech stuleci od wydrukowania pierwszej książki w Danji. W samej rzeczy, w roku 1491 wyszła w Kopenhadze pierwsza książka duża z ołojnym drukarskim Gotfrida w. Ghemen.

△ W Warszawie, nakładem Gebethnera i Wolfa, wyszła praca Ludwika Junkego, p. t.: „Stefan Czarniecki“. O tej ciekawej książce wkrótce podamy szersze sprawozdanie.

△ W numerze 6 „Czasopisma Towarzystwa technicznego krakowskiego“, znajdują się artykuły: *Rozwój budownictwa wodnego w Prusach i Austrii*; *O pracownikach chemicznych*; *Fryderyk Schmitt*; *Kronika bieżąca*. Wszystkie artykuły są bardzo ciekawe. Redakcja „Czasopisma“ baczny na to, aby podawać rzeczy ważne, aktualne i interesujące.

△ „Sylwana“, czasopisma fachowego, zeszyt marcowy wyszedł już z druku. Jest to organ Towarzystwa leśnego galicyjskiego i komisji leśnej doświadczałej. Treść zeszytu jest następująca: K. Acht; Kłapa i jej nowsze konstrukcje (ciąg dalszy); *Władysław Tyniecki*; *Brudnica mieszkana (Liparis monacha)* (dokończenie); *Wiktor Szostak*; *Cokolwiek z zesobrocznej kroniki gospodarstwa leśnego w Skrwilnie, Marjan Raciborski*; *Kilka słów o morderzynie w Polsce, Demontezy Pr.*; *O regulacji potoków i zalaniu gór we Francji (tłum. J. Liganm)* (ciąg dalszy); *Wiadomości literackie*, *Wiadomości bieżące*. Kilka słów zachęty w sprawie zabezpieczenia się na wypadek nieudolności do pracy, tudzież zabezpieczenia stałego utrzymania dla wdów i sierot, *Ogłoszenia*.

KURJER WIEDENSKI.

* Arcyksiążę Karol Ludwik wytorzył o sobocie wystawę dywanów 4 kwietnia, na który to dzień zapowiedzieli swe przybycie sir Robert Smith, dyrektor edynburskiego muzeum przemysłowego i Purdon Clarek, pierwszy kustosz muzeum indyjskiego.

* Na zgromadzeniu tutejszej gminy serbskiej oświadczył prezydent Osztocze, że cesarz przeznaczył 5000 złr. z funduszu państwowych na budowę kościoła serbskiego w Wiedniu. Zgromadzenie postanowiło wysłać deputację z podziękowaniem do cesarza, Tasfege i rady dworu Kłapa.

* Centralna komisja archeologiczna w Wiedniu uchwaliła wyrazić najszersze podziękowanie dr. Julianowi Dunajewskiemu za wspaniałe i wierne odrestaurowanie pałacu księcia Eugenjusza Sabandzkiego, w którym to pałacu mieści się ministerstwo finansów.

* Jenerałna dyrekcja kolei państwowych w Wiedniu przeniosła z Widynowa p. Zygmunta Iwanowskiego, naczelnika stacji, w tym samym charakterze do Oleszowa.

* Edward Strauss i wojskowy kapelmistrz Ziehrer wystąpić mają, jako rzeczoznawcy w sądzie, gdzie toczy się sprawa między kapelmistrzem Oser'em i dyntystą Irrihiet'em, który wybudował „Wiener Hippodrom“. Irrihiet utrzymuje, że Oser ze swoją orkiestrą nie odpowiadał warunkom. Pierwszy to raz chyba wystąpią kompozytorzy w roli rzeczoznawców sądowych.

* Zgromadzenie strejkujących robotników w Gracu, uchwalilo wstrzymywanie się nadal od roboty, udało się jednak dyrekcji 50 starszych robotników, którzy stawiali mniej wygórowane żądania, skłonić do podjęcia pracy. Być może, że przykład ten wywrze wpływ na resztę strejkujących.

* Donoszą tu z Bukaresztu, że pod Marasesti wykoleił się pociąg, przyczem wagon pocztowy został zdruzgotany, a 15 osób odniosło rany.

KURJER BUDAPESTENSKI

* W piątek dnia 13 b. m. w salonie hrabiny Cskai, żony ministra oświecenia, odbyła się narada, w której brało udział kilka osób ze świata arystokratycznego, nad zastąpieniem hymnu „Gott erhalte“, odpowiednim hymnem narodowym węgierskim. Uchwalono przeznaczyć nagrodę za wiersz, za najlepszą zaś kompozycję muzyczną przeznaczono 150 dukatów nagrody. Jak wiadomo, w niektórych węgierskich diecezjach, wymazano „Gott erhalte“ z śpiewników kościelnych.

KURJER BERLIŃSKI.

* Wprowadzają tu praktyczną nowosć, a mianowicie: stangreci tutejszych lekarzy nosić będą białe kapelusze, przez co łatwo będzie poznać lekarza na ulicy, gdyż ktoś nagle go zapotrzebował. Wszyscy berlińscy lekarze przyjęli projekt, a podobno wiedeńscy ich koledyżę mają za tym przykładem.

KURJER PARYSKI.

* Prefekt policji paryskiej p. Loze, wydał obiad dyplomatyczny, na którym byli obecni wyszyscy ambasadorowie, ministrowie pełnomocni i ministrowie. Pan Loze przedtem poświęcał się dziennikarstwu i jest także wielkim amatorem teatru. Nigdy dotąd nie opuścił ani jednej premiery. Nadzwyczaj ugrzeczniony, dobrze wychowany, cieszy się ogólną sympatją i bywa wszędzie, tak w salonach przedmieścia Saint Germain, jak i w skrajnych radykalistów. Przytem posiada spryt prawdziwie policyjny i wszystkimi ważniejszymi sprawami, obsiósł się zawsze kieruje. Jako dodatnią stroną jego charakteru, wymieniamy, że na wszystkie listy, odpowiada bezwzględnie. Jestto rzeczywistym przymiotem bardzo dodatni.

* Znowu drapnął jeden bankier. Pan Stefan Foubert, posiadający kantor wekslu, naważał za stosowne ulotnić się z Paryża. Zostawił po sobie szczerą żal licznych swoich klientów, którzy się już nie zobaczą ze swemi pieniędzmi, gdyż w kasie znaleziono 3 franki i 3 sous, a pasywa wynoszą parę milionów.

KURJER LONDYSKI.

* Irlandzki deputowany O'Brien, został przez prezidenta ministrów lorda Salisbury'ego zaskarżony o obrazę honoru i skazany na znaczną karę pieniężną. O'Brien protestował przeciw tej karze, skutkiem czego trybunał dubliński ogłosił konkurs nad majątkiem deputowanego.

Zbrodnie w Massawia, których — jak wiadomo — dopuszczali się Włosi, wywołały w swoim czasie wielkie oburzenie całym cywilizowanym świecie. Ofiarami tych zbrodni byli najmajątniejsi kupcy arabscy, których majątkiem dzielił się nieszczęsny morderstw, popelnianych na pozór z zamiarem sprawiedliwości. Głównymi sprawcami zbrodni byli: oficer żandarmerji Livraghi i urzędnicy administracyjni, a są one w swoim rodzaju chyba jedyne. Oto np w roku 1889 zniknął w grudniu w sposób tajemniczy, bogaty kupiec abisyński Ajub Getchon. Był on prezesem korporacji kupców abisyńskich i wiadomo, że miał majątek wielki. Na żądanie Cagnassiego wydał oficer Livraghi rozkaz, ażeby go aresztowano pod zarzutem zbrodni stanu Rzekoma zbrodnia miała na celu wyjednać u komendującego w Massawia, generała Baldissery, pozwolenie konfiskaty majątku, by część onego włożył do kieszeni własnej. Znalazoną gotówkę zabrał Livraghi i użył ją do depozytu Kasy wojskowej, twierdził zaś, że gotówka ta przeznaczona była na zakupienie broni dla nieprzyjaciół Wloch.

Zapewnienia i zakłęcia świątynie obwinionego nie pomogły. Ażby wszakże nie mógł niewinności swej udowodnić przed sądem, został potajemnie zamordowany. Pewnego wieczoru w grudniu 1889 r. został uprowadzony na miejsce odłudne. Komendował sam Livraghi. Przy tej skrytobójczej egzekucji byli oprócz niego obecni: sierżant miejscowy Ombrak Idris i czterech policjantów. Sierżant dał po dwakroć ognia z rewolweru, mierząc w Getchona, ale go nie zabił, tylko zranił. Trafiłony nie siłownie błagał o łaskę.

Wówczas dobito go palkami kamieniami. Grób dla niego był już wykopany. Porucznik Livraghi obecny był przy zabójstwie na koniu. Zeskoczył jednak, ale w chwili, gdy z półoczną w ręku chciał się przekonać, czy ofiara już nie żyje. Następnie pomagał własnymi nogami przydeptywać ziemię na grobie ofiary. Po przeprowadzonym śledztwie został uwieziony sierżant Idris i policjanci. Podczas przesłuchania zeznali, iż popełnili więcej podobnych czynów skrytobójczych z rozkazu porucznika. W podobnie okrutny sposób zamordowano także Naiba Osmana i kilku jeszcze kupców.

Książę Lulu żyje. — taką sensacyjną wiadomością pocięła w świat *France Moderne*. Pismo to dowodzi, iż na zasadzie wiarogodnych wieści, otrzymanych od jakiegoś podróżnika afrykańskiego, może zapewnić, że syn Napoleona III go bynajmniej nie został przez Zulusów zabity, lecz tylko wzięty do niewoli, zabrany do wnętrza kraju a następnie przeprowadzony ponad jezioro Taganjika, delat Nilu przez Etiopję do Indji. Podczas tej podróży książę, — zawsze według owego nieznanego podróżnika afrykańskiego, — z natury nerwowy i melancholijny, uległ objędom umysłowemu. Dziecy mają wielki szacunek dla warjantów, gdyż sądzą, że objął się niechlebny objawem wstąpienia bóstwa w człowieka i dlatego nie zrobili księciu żadnej krzywdy.

Podróżnik powołał się na świadectwo Stanleya, który jakoby widział podczas poprzedniej podróży po Afryce, wędrownie ubranego obłąkanego białego, wielce ezozonego przez ludność miejscową. Inny podróżnik, jakiś, mniej sławny, spotkał podobno tegoż białego w Indjach. Ow warjant tedy miał być księciem Lulu; mówił wyłącznie prawię po francuzku, a w

Polityka

AUSTRO-WĘGRY.

Praga 18 marca. Młodoczeskie *Narodni Listy* pisa w sprawie rękawic hr. Taaffe'go z lewicą między innymi, że przez gabinet pragnie, aby integralną częścią przyszłej większości stali się także konserwatywni reprezentanci wielkiej własności w Czechach, którzy mieliby także reprezentanta w gabinecie. Na to, zwłaszcza p. Plener, nie chciał się pod żadnym warunkiem zgodzić, a tak samo okazywał wstręt do jakiegobądź stosunku z hr. Hohenwarthem i jego klubem. „Mimo to — pisze praskie pismo dalej — lewica nie traci nadziei, że dostanie się do steru, a wśród członków prawicy zauważać można wielki pesymizm. Sądzą tam, że hrabia Taaffe przygotowuje sobie tylko honorowe przejście na stronę lewicy.

„Gdyby zaś w gabinecie miało rozstrzygnąć, czy rząd ma oprzeć się na prawicy czy na lewicy, większość z pewnością o świadczyłaby się za tą ostatnią. W każdym razie nie ma konieczności, aby hr. Taaffe szedł z lewicą, a gdyby się na to zdecydował, nie długo trwałaby stworzona przy ich współdziałaniu większość, bo Polacy nie długo do niej będą należeli ze względu na to, że opinia publiczna w Galicji, sprzeciwia się sojuszowi z Niemcami.

Praga 18 marca. Organ chłopski *Selsko Noviny* nie ustaje w zapętlach przeciwko nowym postom młodoczeskim do Rady państwa. „Panowie adwokaci — pisze ten dziennik — powinni się trzymać programu, jaki im wytkniemy i trzymać go się ściśle. Nie posłaliśmy ich do Rady państwa, aby tam robili, co im się podoba, lecz aby starali się przeprowadzić to, co im polecono. Jeżeli w mowach kandydatów mówili o innym, to niech złożą swe mandaty, a my sobie już poradzimy“.

Budapeszt 18 marca. Organy umiarkowanej opozycji prowadzą dalej walkę przeciwko rozporządzeniu rządu, dotyczącemu zmiany w systemie administracyjnym na Węgrzech. Opozycja żąda, aby jednocześnie z reformą, która zwiększa władzę rządu były, jako gwarancja wolnych praw obywatelskich przeprowadzone: reforma praw wyborczego i karnego i lokalna autonomia gmin.

Pesti Naplo zaczyna szereg artykułów p. t. „Nadupany wobec nowego prawa administracyjnego“ pióra hr. Apponyi.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

OD WYDAWNICTWA.

W dniu 22 b. m. opuści prasę nadzwyczajny numer „Kurjera Polskiego“ w liczbie 20.000 egzemplarzy, który rozesyłany będzie Wielebnemu duchowieństwu, obywatelom ziemskim i miejskim, urzędnikom i szerokim kołom mieszczanstwa we wszystkich miastach Galicji.

Administracja naszego pisma przyjmuje ogłoszenia do tego numeru.

NIEMCY.

Berlin 17 marca. W ciągu obrad nad etatem przemawiał w parlamencie hrabia Moltke, domagając się ujednostajnienia czasu kolejowego. Obecne pięciorokie liczenie czasu jest przyczyną trudności w ruchu pociągów i w transportowaniu wojska. Hr. Moltke zalecił do obliczenia czasu południk starogardzki (Pomerania), do którego mogłaby stosować się cała środkowa Europa.

Berlin 18 marca. *Vorwärts*, naczelny organ niemieckich socjalnych demokratów ogłasza pismo posła Liebknechta, wyśmiewające do Rady nadzorczej francuskiego stronnictwa robotniczego, gdzie na dzień 18 marca, jako rocznicę rewolucji berlińskiej z r. 1848 i komuny paryskiej z r. 1871, przesyła socjalistycznym demokratom francuzkim „braterskie pozdrowienie socjalnej demokracji niemieckiej“. Przy tej sposobności wyraża p. Liebknecht nadzieję, że między narodową ligą pokojową, wbrew szowinizmowi klas pracujących, zdola zapobiedz wojnom.

ROSIJA.

Petersburg 18 marca. *Gonic Urzędny* ogłasza ukaz carski, polecający general-gubernatorowi fińskiemu, aby zapewnił ludność będzie nadane Finlandji przywileje, a nie myśli o zmianie wewnętrznej administracji księstwa. W zamian spodziewa się, że Finlandzycy popierać go będą w jego dążeniach, zmierzających do wzmocnienia węzła jako Finlandzkiej z Rosją. — Ponieważ wspomniany reskrypt jest zarazem odpowiedzią na adres stanów fińskich, zawiera on zarazem serdeczne podziękowanie za zapewnienie Finlandczyków, o ich przywiązaniu do korony.

Petersburg 17 marca. W departamencie prawodawstwa ekonomicznego, jak donoszą *Petersburskie Wiadomości*, rozpoczęły się obrady nad nową ustawą apteczną, która wyjdzie nowe przepisy w sprawie otrzymywania stopni aptekarskich i legalizuje ostatecznie przyjmowanie kobiet do zawodu aptekarskiego. Na uniwersytetach, posiadających wydziały lekarskie, oraz w innych zakładach klinicznych, będą urządzane specjalne kursa farmaceutyczne dla kobiet, które ukończą gimnazjum i zdają dodatkowy egzamin z języka łacińskiego i nauk przyrodniczych.

FRANCJA.

Paryż 18 marca. Jeszcze przed zgonem księcia Hieronima Napoleona, poświęcił mu swoje wszystkie dzienniki paryżskie obszerne nekrologi. *Le Tem* s umieścił artykuł pióra Karola Benoit, dawnego powiernika zmarłego księcia. Autor przypomina między innymi nadany mu przez p. About przydomek: „César déclassé“. Przyjacieli i zwolenniki czerwonego księcia, bonapartysta Robert Michell, wypowiedział w dzienniku *Le Gaulois* zdanie, że świat uwielbiał prawdziwego następcę Napoleona I, gdyż mu los nie był odmówił, jaka odpowiadała jego temperamentowi; na progno wieczności, w którą wierzył dopiero na krótko przed śmiercią, poznali go z pewnością cesarzowie a może Tyberjusz Gracchus.

République Française jest zdania, że republikanie przez zgon księcia Napoleona nie zgola nie stracili, bo nie był on ani

republikaninem, ani zwolennikiem cesarstwa, tylko wyłącznie księciem. Bardzo ostro rozprawiał się z nieboszczykiem *Journal des Débats*, przypisując mu udział w bledach cesarstwa, i dodaje: „Znajdował on się zawsze w fałszywym położeniu, a wskutek tego, używał swych zdolności na to, aby szkodzić sobie i swemu otoczeniu. Spadek po nim będzie skromny, bo nie nie pozostawił“.

Paryż 18 marca. Z Tonkinu donoszą, że wybuchło tam ogólne, bardzo groźne dla Francuzów powstanie. Toczy się krwawa walka wojsk francuzkich z krajowcami.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, prowadzący od lat kilka biuro adwokackie prezydenta miasta, dra Szlachetkowskiego, przenosił swą kancelaryę z Podgórzka do Krakowa, ul. Grodzka nr. 47.

Koła nauczylielski sobót wyższych w Krakowie, odbędzie w sobotę dnia 21 marca b. r., posiedzenie zwyczajne, o godz. 6 wieczorem w sali XLIII Collegium Novum Porządek dzienny: 1) Wnioski w sprawie wydawnictwa „Muzeum“; 2) Wnioski komisji w sprawie reformy egzaminów wstępnych do szkół średnich.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

OD WYDAWNICTWA.

W dniu 22 b. m. opuści prasę nadzwyczajny numer „Kurjera Polskiego“ w liczbie 20.000 egzemplarzy, który rozesyłany będzie Wielebnemu duchowieństwu, obywatelom ziemskim i miejskim, urzędnikom i szerokim kołom mieszczanstwa we wszystkich miastach Galicji.

Administracja naszego pisma przyjmuje ogłoszenia do tego numeru.

NIEMCY.

Berlin 17 marca. W ciągu obrad nad etatem przemawiał w parlamencie hrabia Moltke, domagając się ujednostajnienia czasu kolejowego. Obecne pięciorokie liczenie czasu jest przyczyną trudności w ruchu pociągów i w transportowaniu wojska. Hr. Moltke zalecił do obliczenia czasu południk starogardzki (Pomerania), do którego mogłaby stosować się cała środkowa Europa.

Berlin 18 marca. *Vorwärts*, naczelny organ niemieckich socjalnych demokratów ogłasza pismo posła Liebknechta, wyśmiewające do Rady nadzorczej francuskiego stronnictwa robotniczego, gdzie na dzień 18 marca, jako rocznicę rewolucji berlińskiej z r. 1848 i komuny paryskiej z r. 1871, przesyła socjalistycznym demokratom francuzkim „braterskie pozdrowienie socjalnej demokracji niemieckiej“. Przy tej sposobności wyraża p. Liebknecht nadzieję, że między narodową ligą pokojową, wbrew szowinizmowi klas pracujących, zdola zapobiedz wojnom.

ROSIJA.

Petersburg 18 marca. *Gonic Urzędny* ogłasza ukaz carski, polecający general-gubernatorowi fińskiemu, aby zapewnił ludność będzie nadane Finlandji przywileje, a nie myśli o zmianie wewnętrznej administracji księstwa. W zamian spodziewa się, że Finlandzycy popierać go będą w jego dążeniach, zmierzających do wzmocnienia węzła jako Finlandzkiej z Rosją. — Ponieważ wspomniany reskrypt jest zarazem odpowiedzią na adres stanów fińskich, zawiera on zarazem serdeczne podziękowanie za zapewnienie Finlandczyków, o ich przywiązaniu do korony.

Petersburg 17 marca. W departamencie prawodawstwa ekonomicznego, jak donoszą *Petersburskie Wiadomości*, rozpoczęły się obrady nad nową ustawą apteczną, która wyjdzie nowe przepisy w sprawie otrzymywania stopni aptekarskich i legalizuje ostatecznie przyjmowanie kobiet do zawodu aptekarskiego. Na uniwersytetach, posiadających wydziały lekarskie, oraz w innych zakładach klinicznych, będą urządzane specjalne kursa farmaceutyczne dla kobiet, które ukończą gimnazjum i zdają dodatkowy egzamin z języka łacińskiego i nauk przyrodniczych.

FRANCJA.

Paryż 18 marca. Jeszcze przed zgonem księcia Hieronima Napoleona, poświęcił mu swoje wszystkie dzienniki paryżskie obszerne nekrologi. *Le Tem* s umieścił artykuł pióra Karola Benoit, dawnego powiernika zmarłego księcia. Autor przypomina między innymi nadany mu przez p. About przydomek: „César déclassé“. Przyjacieli i zwolenniki czerwonego księcia, bonapartysta Robert Michell, wypowiedział w dzienniku *Le Gaulois* zdanie, że świat uwielbiał prawdziwego następcę Napoleona I, gdyż mu los nie był odmówił, jaka odpowiadała jego temperamentowi; na progno wieczności, w którą wierzył dopiero na krótko przed śmiercią, poznali go z pewnością cesarzowie a może Tyberjusz Gracchus.

République Française jest zdania, że republikanie przez zgon księcia Napoleona nie zgola nie stracili, bo nie był on ani

republikaninem, ani zwolennikiem cesarstwa, tylko wyłącznie księciem. Bardzo ostro rozprawiał się z nieboszczykiem *Journal des Débats*, przypisując mu udział w bledach cesarstwa, i dodaje: „Znajdował on się zawsze w fałszywym położeniu, a wskutek tego, używał swych zdolności na to, aby szkodzić sobie i swemu otoczeniu. Spadek po nim będzie skromny, bo nie nie pozostawił“.

Paryż 18 marca. Z Tonkinu donoszą, że wybuchło tam ogólne, bardzo groźne dla Francuzów powstanie. Toczy się krwawa walka wojsk francuzkich z krajowcami.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, prowadzący od lat kilka biuro adwokackie prezydenta miasta, dra Szlachetkowskiego, przenosił swą kancelaryę z Podgórzka do Krakowa, ul. Grodzka nr. 47.

Koła nauczylielski sobót wyższych w Krakowie, odbędzie w sobotę dnia 21 marca b. r., posiedzenie zwyczajne, o godz. 6 wieczorem w sali XLIII Collegium Novum Porządek dzienny: 1) Wnioski w sprawie wydawnictwa „Muzeum“; 2) Wnioski komisji w sprawie reformy egzaminów wstępnych do szkół średnich.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

OD WYDAWNICTWA.

W dniu 22 b. m. opuści prasę nadzwyczajny numer „Kurjera Polskiego“ w liczbie 20.000 egzemplarzy, który rozesyłany będzie Wielebnemu duchowieństwu, obywatelom ziemskim i miejskim, urzędnikom i szerokim kołom mieszczanstwa we wszystkich miastach Galicji.

Administracja naszego pisma przyjmuje ogłoszenia do tego numeru.

NIEMCY.

Berlin 17 marca. W ciągu obrad nad etatem przemawiał w parlamencie hrabia Moltke, domagając się ujednostajnienia czasu kolejowego. Obecne pięciorokie liczenie czasu jest przyczyną trudności w ruchu pociągów i w transportowaniu wojska. Hr. Moltke zalecił do obliczenia czasu południk starogardzki (Pomerania), do którego mogłaby stosować się cała środkowa Europa.

Berlin 18 marca. *Vorwärts*, naczelny organ niemieckich socjalnych demokratów ogłasza pismo posła Liebknechta, wyśmiewające do Rady nadzorczej francuskiego stronnictwa robotniczego, gdzie na dzień 18 marca, jako rocznicę rewolucji berlińskiej z r. 1848 i komuny paryskiej z r. 1871, przesyła socjalistycznym demokratom francuzkim „braterskie pozdrowienie socjalnej demokracji niemieckiej“. Przy tej sposobności wyraża p. Liebknecht nadzieję, że między narodową ligą pokojową, wbrew szowinizmowi klas pracujących, zdola zapobiedz wojnom.

ROSIJA.

Petersburg 18 marca. *Gonic Urzędny* ogłasza ukaz carski, polecający general-gubernatorowi fińskiemu, aby zapewnił ludność będzie nadane Finlandji przywileje, a nie myśli o zmianie wewnętrznej administracji księstwa. W zamian spodziewa się, że Finlandzycy popierać go będą w jego dążeniach, zmierzających do wzmocnienia węzła jako Finlandzkiej z Rosją. — Ponieważ wspomniany reskrypt jest zarazem odpowiedzią na adres stanów fińskich, zawiera on zarazem serdeczne podziękowanie za zapewnienie Finlandczyków, o ich przywiązaniu do korony.

Petersburg 17 marca. W departamencie prawodawstwa ekonomicznego, jak donoszą *Petersburskie Wiadomości*, rozpoczęły się obrady nad nową ustawą apteczną, która wyjdzie nowe przepisy w sprawie otrzymywania stopni aptekarskich i legalizuje ostatecznie przyjmowanie kobiet do zawodu aptekarskiego. Na uniwersytetach, posiadających wydziały lekarskie, oraz w innych zakładach klinicznych, będą urządzane specjalne kursa farmaceutyczne dla kobiet, które ukończą gimnazjum i zdają dodatkowy egzamin z języka łacińskiego i nauk przyrodniczych.

FRANCJA.

Paryż 18 marca. Jeszcze przed zgonem księcia Hieronima Napoleona, poświęcił mu swoje wszystkie dzienniki paryżskie obszerne nekrologi. *Le Tem* s umieścił artykuł pióra Karola Benoit, dawnego powiernika zmarłego księcia. Autor przypomina między innymi nadany mu przez p. About przydomek: „César déclassé“. Przyjacieli i zwolenniki czerwonego księcia, bonapartysta Robert Michell, wypowiedział w dzienniku *Le Gaulois* zdanie, że świat uwielbiał prawdziwego następcę Napoleona I, gdyż mu los nie był odmówił, jaka odpowiadała jego temperamentowi; na progno wieczności, w którą wierzył dopiero na krótko przed śmiercią, poznali go z pewnością cesarzowie a może Tyberjusz Gracchus.

République Française jest zdania, że republikanie przez zgon księcia Napoleona nie zgola nie stracili, bo nie był on ani

republikaninem, ani zwolennikiem cesarstwa, tylko wyłącznie księciem. Bardzo ostro rozprawiał się z nieboszczykiem *Journal des Débats*, przypisując mu udział w bledach cesarstwa, i dodaje: „Znajdował on się zawsze w fałszywym położeniu, a wskutek tego, używał swych zdolności na to, aby szkodzić sobie i swemu otoczeniu. Spadek po nim będzie skromny, bo nie nie pozostawił“.

Paryż 18 marca. Z Tonkinu donoszą, że wybuchło tam ogólne, bardzo groźne dla Francuzów powstanie. Toczy się krwawa walka wojsk francuzkich z krajowcami.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, prowadzący od lat kilka biuro adwokackie prezydenta miasta, dra Szlachetkowskiego, przenosił swą kancelaryę z Podgórzka do Krakowa, ul. Grodzka nr. 47.

Koła nauczylielski sobót wyższych w Krakowie, odbędzie w sobotę dnia 21 marca b. r., posiedzenie zwyczajne, o godz. 6 wieczorem w sali XLIII Collegium Novum Porządek dzienny: 1) Wnioski w sprawie wydawnictwa „Muzeum“; 2) Wnioski komisji w sprawie reformy egzaminów wstępnych do szkół średnich.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

OD WYDAWNICTWA.

W dniu 22 b. m. opuści prasę nadzwyczajny numer „Kurjera Polskiego“ w liczbie 20.000 egzemplarzy, który rozesyłany będzie Wielebnemu duchowieństwu, obywatelom ziemskim i miejskim, urzędnikom i szerokim kołom mieszczanstwa we wszystkich miastach Galicji.

Administracja naszego pisma przyjmuje ogłoszenia do tego numeru.

NIEMCY.

Berlin 17 marca. W ciągu obrad nad etatem przemawiał w parlamencie hrabia Moltke, domagając się ujednostajnienia czasu kolejowego. Obecne pięciorokie liczenie czasu jest przyczyną trudności w ruchu pociągów i w transportowaniu wojska. Hr. Moltke zalecił do obliczenia czasu południk starogardzki (Pomerania), do którego mogłaby stosować się cała środkowa Europa.

Berlin 18 marca. *Vorwärts*, naczelny organ niemieckich socjalnych demokratów ogłasza pismo posła Liebknechta, wyśmiewające do Rady nadzorczej francuskiego stronnictwa robotniczego, gdzie na dzień 18 marca, jako rocznicę rewolucji berlińskiej z r. 1848 i komuny paryskiej z r. 1871, przesyła socjalistycznym demokratom francuzkim „braterskie pozdrowienie socjalnej demokracji niemieckiej“. Przy tej sposobności wyraża p. Liebknecht nadzieję, że między narodową ligą pokojową, wbrew szowinizmowi klas pracujących, zdola zapobiedz wojnom.

ROSIJA.

Petersburg 18 marca. *Gonic Urzędny* ogłasza ukaz carski, polecający general-gubernatorowi fińskiemu, aby zapewnił ludność będzie nadane Finlandji przywileje, a nie myśli o zmianie wewnętrznej administracji księstwa. W zamian spodziewa się, że Finlandzycy popierać go będą w jego dążeniach, zmierzających do wzmocnienia węzła jako Finlandzkiej z Rosją. — Ponieważ wspomniany reskrypt jest zarazem odpowiedzią na adres stanów fińskich, zawiera on zarazem serdeczne podziękowanie za zapewnienie Finlandczyków, o ich przywiązaniu do korony.

Petersburg 17 marca. W departamencie prawodawstwa ekonomicznego, jak donoszą *Petersburskie Wiadomości*, rozpoczęły się obrady nad nową ustawą apteczną, która wyjdzie nowe przepisy w sprawie otrzymywania stopni aptekarskich i legalizuje ostatecznie przyjmowanie kobiet do zawodu aptekarskiego. Na uniwersytetach, posiadających wydziały lekarskie, oraz w innych zakładach klinicznych, będą urządzane specjalne kursa farmaceutyczne dla kobiet, które ukończą gimnazjum i zdają dodatkowy egzamin z języka łacińskiego i nauk przyrodniczych.

FRANCJA.

Paryż 18 marca. Jeszcze przed zgonem księcia Hieronima Napoleona, poświęcił mu swoje wszystkie dzienniki paryżskie obszerne nekrologi. *Le Tem* s umieścił artykuł pióra Karola Benoit, dawnego powiernika zmarłego księcia. Autor przypomina między innymi nadany mu przez p. About przydomek: „César déclassé“. Przyjacieli i zwolenniki czerwonego księcia, bonapartysta Robert Michell, wypowiedział w dzienniku *Le Gaulois* zdanie, że świat uwielbiał prawdziwego następcę Napoleona I, gdyż mu los nie był odmówił, jaka odpowiadała jego temperamentowi; na progno wieczności, w którą wierzył dopiero na krótko przed śmiercią, poznali go z pewnością cesarzowie a może Tyberjusz Gracchus.

République Française jest zdania, że republikanie przez zgon księcia Napoleona nie zgola nie stracili, bo nie był on ani

republikaninem, ani zwolennikiem cesarstwa, tylko wyłącznie księciem. Bardzo ostro rozprawiał się z nieboszczykiem *Journal des Débats*, przypisując mu udział w bledach cesarstwa, i dodaje: „Znajdował on się zawsze w fałszywym położeniu, a wskutek tego, używał swych zdolności na to, aby szkodzić sobie i swemu otoczeniu. Spadek po nim będzie skromny, bo nie nie pozostawił“.

Paryż 18 marca. Z Tonkinu donoszą, że wybuchło tam ogólne, bardzo groźne dla Francuzów powstanie. Toczy się krwawa walka wojsk francuzkich z krajowcami.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, prowadzący od lat kilka biuro adwokackie prezydenta miasta, dra Szlachetkowskiego, przenosił swą kancelaryę z Podgórzka do Krakowa, ul. Grodzka nr. 47.

Koła nauczylielski sobót wyższych w Krakowie, odbędzie w sobotę dnia 21 marca b. r., posiedzenie zwyczajne, o godz. 6 wieczorem w sali XLIII Collegium Novum Porządek dzienny: 1) Wnioski w sprawie wydawnictwa „Muzeum“; 2) Wnioski komisji w sprawie reformy egzaminów wstępnych do szkół średnich.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych interesów nowej rzeczywistości.

OD WYDAWNICTWA.

W dniu 22 b. m. opuści prasę nadzwyczajny numer „Kurjera Polskiego“ w liczbie 20.000 egzemplarzy, który rozesyłany będzie Wielebnemu duchowieństwu, obywatelom ziemskim i miejskim, urzędnikom i szerokim kołom mieszczanstwa we wszystkich miastach Galicji.

Administracja naszego pisma przyjmuje ogłoszenia do tego numeru.

NIEMCY.

Berlin 17 marca. W ciągu obrad nad etatem przemawiał w parlamencie hrabia Moltke, domagając się ujednostajnienia czasu kolejowego. Obecne pięciorokie liczenie czasu jest przyczyną trudności w ruchu pociągów i w transportowaniu wojska. Hr. Moltke zalecił do obliczenia czasu południk starogardzki (Pomerania), do którego mogłaby stosować się cała środkowa Europa.

Berlin 18 marca. *Vorwärts*, naczelny organ niemieckich socjalnych demokratów ogłasza pismo posła Liebknechta, wyśmiewające do Rady nadzorczej francuskiego stronnictwa robotniczego, gdzie na dzień 18 marca, jako rocznicę rewolucji berlińskiej z r. 1848 i komuny paryskiej z r. 1871, przesyła socjalistycznym demokratom francuzkim „braterskie pozdrowienie socjalnej demokracji niemieckiej“. Przy tej sposobności wyraża p. Liebknecht nadzieję, że między narodową ligą pokojową, wbrew szowinizmowi klas pracujących, zdola zapobiedz wojnom.

ROSIJA.

Petersburg 18 marca. *Gonic Urzędny* ogłasza ukaz carski, polecający general-gubernatorowi fińskiemu, aby zapewnił ludność będzie nadane Finlandji przywileje, a nie myśli o zmianie wewnętrznej administracji księstwa. W zamian spodziewa się, że Finlandzycy popierać go będą w jego dążeniach, zmierzających do wzmocnienia węzła jako Finlandzkiej z Rosją. — Ponieważ wspomniany reskrypt jest zarazem odpowiedzią na adres stanów fińskich, zawiera on zarazem serdeczne podziękowanie za zapewnienie Finlandczyków, o ich przywiązaniu do korony.

Petersburg 17 marca. W departamencie prawodawstwa ekonomicznego, jak donoszą *Petersburskie Wiadomości*, rozpoczęły się obrady nad nową ustawą apteczną, która wyjdzie nowe przepisy w sprawie otrzymywania stopni aptekarskich i legalizuje ostatecznie przyjmowanie kobiet do zawodu aptekarskiego. Na uniwersytetach, posiadających wydziały lekarskie, oraz w innych zakładach klinicznych, będą urządzane specjalne kursa farmaceutyczne dla kobiet, które ukończą gimnazjum i zdają dodatkowy egzamin z języka łacińskiego i nauk przyrodniczych.

FRANCJA.

Paryż 18 marca. Jeszcze przed zgonem księcia Hieronima Napoleona, poświęcił mu swoje wszystkie dzienniki paryżskie obszerne nekrologi. *Le Tem* s umieścił artykuł pióra Karola Benoit, dawnego powiernika zmarłego księcia. Autor przypomina między innymi nadany mu przez p. About przydomek: „César déclassé“. Przyjacieli i zwolenniki czerwonego księcia, bonapartysta Robert Michell, wypowiedział w dzienniku *Le Gaulois* zdanie, że świat uwielbiał prawdziwego następcę Napoleona I, gdyż mu los nie był odmówił, jaka odpowiadała jego temperamentowi; na progno wieczności, w którą wierzył dopiero na krótko przed śmiercią, poznali go z pewnością cesarzowie a może Tyberjusz Gracchus.

République Française jest zdania, że republikanie przez zgon księcia Napoleona nie zgola nie stracili, bo nie był on ani

republikaninem, ani zwolennikiem cesarstwa, tylko wyłącznie księciem. Bardzo ostro rozprawiał się z nieboszczykiem *Journal des Débats*, przypisując mu udział w bledach cesarstwa, i dodaje: „Znajdował on się zawsze w fałszywym położeniu, a wskutek tego, używał swych zdolności na to, aby szkodzić sobie i swemu otoczeniu. Spadek po nim będzie skromny, bo nie nie pozostawił“.

Paryż 18 marca. Z Tonkinu donoszą, że wybuchło tam ogólne, bardzo groźne dla Francuzów powstanie. Toczy się krwawa walka wojsk francuzkich z krajowcami.

Dr. Bronisław Guńkiewicz, adwokat krajowy, prowadzący od lat kilka biuro adwokackie prezydenta miasta, dra Szlachetkowskiego, przenosił swą kancelaryę z Podgórzka do Krakowa, ul. Grodzka nr. 47.

Koła nauczylielski sobót wyższych w Krakowie, odbędzie w sobotę dnia 21 marca b. r., posiedzenie zwyczajne, o godz. 6 wieczorem w sali XLIII Collegium Novum Porządek dzienny: 1) Wnioski w sprawie wydawnictwa „Muzeum“; 2) Wnioski komisji w sprawie reformy egzaminów wstępnych do szkół średnich.

ANGLIA.

London 18 marca. Ugoda pomiędzy rządami angielskim i francuskim w sprawie połowu ryb i homarów w okolicy Nowej Fundlandji, została ostatecznie zawarta. Zgodzono się na komisję rozjemczą, mającą się składać z 7 członków, t. j. 3 fachowców i po dwóch delegowanych z ramienia każdego rządu. Jako fachowców, wybrano Martensa, profesora uniwersytetu petersburskiego; Riviera, generalnego szwajcarskiego konsula w Brukseli i Norwegczyka Grana. Komisja zbiera się w tych dniach.

AUSTRALIA.

Sydney 18 marca. Dojrzała plan utworzenia z kolonii angielskich osobnego państwa związkowego. Projekt, jaki przedłożył sir Henry Parkes, jest nadzwyczaj szczegółowy i jasno określa prawa każdej kolonii z osobna. Ma być utworzony parlament i senat ogólny, wobec których mają być odpowiedzialni poszczególni ministrowie; królowej Wiktorji zaś ma przysługiwać prawo sankcji uchwał parlamentarnych. Handel pomiędzy koloniami ma być wolny; przy sprowadzaniu towarów z zewnątrz, ma obowiązywać taryfa celna. Jednym słowem cała nowa konstytucja jest kopją konstytucji Zjednoczonych Stanów północnej Ameryki, z uwzględnieniem naturalnie szczególnych

